## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> obmutescens in A. <sup>2</sup> crastinum A. <sup>3</sup> silvanectensem A. <sup>4</sup> quam uxor ejus A. <sup>5</sup> deest. A. <sup>6</sup> A. voc: legatos et nuncius sepe adhibet, ubi Ch. et B. missus. <sup>7</sup> Winidis Ch. <sup>8</sup> et A. <sup>9</sup> r. et in palatio Ingelheim A. <sup>10</sup> quo A. <sup>11</sup> quoquonodo A. <sup>12</sup> mettos A. <sup>13</sup> f. et veniens usque A. <sup>14</sup> Hattonem Ch. Haldonem A. <sup>15</sup> et a. t. u. e. deest A. <sup>16</sup> DCCCLXVIII al. DCCCLIX A. <sup>17</sup> singulariter salubre A. <sup>18</sup> consilium ac regnum A. <sup>19</sup> o. ac professione A. <sup>20</sup> defendaret, pariter voluntatem et corda om-

unanimi<sup>1</sup> in servitio illius populo, unicuique in ordine suo, convenit audire ac<sup>2</sup> devota mente suscipere.<sup>3</sup>

Post hæc Carolus rex hæc quæ sequuntur per se in eadem ecclesia cunctis qui adfuerunt denuntiavit dicens<sup>4</sup>: « Quia, sicut isti venerabiles episcopi unius ex ipsis voce dixerunt, et certis indicis ex vestra<sup>5</sup> unanimitate monstraverunt, et vos acclamastis, me Dei electione ad vestram salvationem et protectionem<sup>6</sup> ac regimen atque gubernationem huc advenisse, scatis, me honorem et cultum Dei atque sanctorum ecclesiæ Domino adjuvante conservare, et unumquemque vestrum secundum sui ordinis dignitatem et personam juxta meum scire et posse honorare et salvare, et honoratum et<sup>7</sup> salvatum tenere velle, et unicuique in suo ordine secundum sibi competentes leges<sup>8</sup>, tam ecclesiasticas quam mundanas, legem et justitiam conservare, in hoc ut honor regius et potestas ac debita obedientia, atque adjutorium at regnum mihi a Deo datum continentum et defensandum<sup>9</sup>, ab uno quoque vestrum secundum suum ordinem et dignitatem atque possibilitatem mihi exhibeatur, sicut viri antecessores fideliter, juste et rationabiliter meis antecessoribus exhibuerunt. » At<sup>10</sup> post hæc<sup>11</sup> Hincmarus, Rhemorum episcopus<sup>12</sup>, hæc quæ sequentur<sup>13</sup> capitula, jubente ac postulante Adventio, ipsius episcopo civitatis, et cæteris episcopis Treverorum provinciæ, Hattoni<sup>14</sup> scilicet, ecclesiæ Viridunensis episcopo, et Arnulfo, Tullensis<sup>15</sup> civitatis episcopo, cohærentibus<sup>16</sup> provinciæ Rhemorum episcopis, coram reliquis<sup>17</sup> episcopis et rege, cunctisque qui adfuerunt in eadem ecclesia, publice denuntiavit:

« Ne alicui forte videatur incongrue ac presumptuose, me ac provinciæ nostræ venerabiles coepiscopos<sup>18</sup> facere, quoniam de altera provincia ordinationi et causis hujus provinciæ nos immiscemus, sciat nos contra canones sacros non agere, quoniam Rhemensis et Treverensis ecclesiæ in hac regione Belgica cum sibi commissionis ecclesiæ sorores et cœrviales habentur, sicut auctoritas ecclesiastica et antiquissima demonstrat consuetudo, ac per hoc unanimi consensu et synodalia judicia exercere, et iuxæ a sanctis Patribus constituta sunt, debent concorditer custodiare, hac privilegii conditione servata, it qui prior de Remensi et Treverensi episcopo fuerit ordinatus, prior etiam habeatur. Et lex divinitus inspirata<sup>19</sup> præcipit, dicens: Si transieris per nessem amici tui, colligens spicas manu, confricabis id manducandum. Falcem<sup>20</sup> autem non mittas, vel